[image: image1.jpg]4
CRNZ

CONSELHO REGIONAL DE
NUTRICIONISTAS - 2° REGIAO

ATO NORMATIVO CRN-2 nº 01/15
Dispõe sobre o custeio das despesas dos funcionários em treinamento de admissão lotados na Delegacia de Santa Maria/RS.
CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS - 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Lei nº 6.583, de 20 de outubro de 1978.

Resolve:
Art. 1º- Estabelecer critérios para o custeio das despesas de transporte, locomoção, hospedagem e alimentação dos funcionários em treinamento de admissão que sejam lotados na Delegacia de Santa Maria/RS.
 Art. 2º- As despesas decorrentes do treinamento, quando na sede do CRN2, serão pagas mediante suprimento de fundos, sem direito ao recebimento de diárias, ajudas de custo e quaisquer outros subsídios.
Art. 3º- As notas fiscais deverão estar devidamente preenchidas em nome do CRN-2, com endereço, cidade, data e CNPJ e não apresentarem rasuras. O responsável pelo suprimento deve atestar e justificar por escrito, a razão da apresentação da nota.

Art. 4º- É vedada a apresentação de recibos de caixa ou similares, acompanhados de ticket, exceto cupons fiscais desde que contenha o nome do CRN-2 e CNPJ.

Art. 5º-  Fica permitida a utilização de táxi quando no deslocamento da residência ao local de embarque, do local de desembarque ao local de hospedagem, do local de hospedagem ao de prestação dos serviços (quando necessário) e vice-versa, do local de hospedagem ao local de embarque para retorno e do local de desembarque em retorno à residência.
Art. 6º - Havendo necessidade de pernoite fora do domicílio, deverá ser apresentado nota fiscal de hospedagem e alimentação (jantar).

Parágrafo Primeiro: Fica estabelecido o valor máximo correspondente a 2 vales-alimentação/refeição para despesa com jantar.

Parágrafo Segundo: As notas fiscais de alimentação não podem conter despesas com bebidas alcoólicas.

Art. 7º - É vedada a apresentação de notas fiscais com data anterior ao recebimento do suprimento.

Art. 8º - A prestação de contas do suprimento deverá ser entregue no último dia útil do mês para análise do tesoureiro e presidente.
Art. 9º - Qualquer situação não prevista neste ato deverá ser apreciada pela Diretoria
Art. 10º O artigo 1º do Ato Normativo CRN-2 nº 01/14 passa a vigorar com o seguinte texto: “Os conselheiros, assessores, funcionários (excetuado os que se encontrarem em treinamento de admissão) e colaboradores eventuais do Conselho Regional de Nutricionistas da 2ª Região, que se deslocarem a serviço fora de seus domicílios para executarem atividades ou participarem de reuniões plenárias, conjuntas, de diretorias, de comissões, de posse ou a quaisquer outros eventos a que tenham sido designados pela autoridade competente, terão direito à percepção de diárias ou de outros subsídios na forma regulada neste Ato”.
Art. 11º- Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, sem prejuízo da vigência do Ato Normativo CRN-2 nº 01/14.
Porto Alegre, 16 de abril de 2015.
Carmem Kieling Franco

          Ivete Barbisan

           Presidente

 Secretária
         CRN-2/2358

           CRN-2/0090
1

[image: image1.jpg]